
Comune di Cagliari
SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: PROGRAMMAZIONE  CULTURALE  2012:  CONCESSIONE  CONTRIBUTI 
ECONOMICI - FASCIA A. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTA  la deliberazione del C.C. n. 31 del 16.05.2012 con la quale è stato approvato il  
Bilancio  di  previsione per  l'anno 2012 che prevede  ulteriori  rilevanti  tagli  sulle  risorse 
dell'Assessorato  alla  Cultura  destinate  ai  contributi,  e  la  relazione  previsionale 
programmatica, allegata al bilancio, nella quale è contenuta, tra l’altro, la previsione delle 
attività di promozione e valorizzazione della Cultura anche mediante la concessione dei 
contributi per le attività culturali e di spettacolo.

CONSIDERATO  che la promozione e la  valorizzazione della  cultura nelle sue diverse 
espressioni rientra tra le finalità e i compiti istituzionali dell’ente locale, e che le stesse si 
possono  raggiungere  anche  attraverso  il  sostegno  economico  di  attività  culturali  ad 
iniziativa privata concretizzando l'attuazione del principio di sussidiarietà introdotto dalla L. 
Cost. n. 3 del 2001 di riforma del titolo V della Costituzione.

VISTO  il Regolamento per l'erogazione dei contributi per attività culturali e di spettacolo 
Approvato con Delibera C.C. n. 34 del 15/07/2003 il quale ripartisce i contributi secondo le 
fasce C, B e A in ragione dei differenti valori erogabili, segnatamente massimo €. 2.000,00 
per i  contributi  di fascia C, massimo €. 10.000,00 per i  contributi  di  fascia B, più di €.  
10.000,00 per i contributi di fascia A.

VISTE  le  richieste  di  contributo  per  attività  culturali  e  di  spettacolo  per  l'anno  2012 
pervenute a seguito di avviso pubblico, pubblicato nel sito istituzionale, e considerato che 
le  stesse  rispondono  ai  criteri  e  requisiti  previsti  nel  Regolamento  approvato  con  la 
Deliberazione C.C. n. 34 del 15/07/2003 ai sensi della L. 241/90.

ACQUISITI  gli  indirizzi  dell’Assessore  alla  Cultura  in  materia  di  criteri  generali  di 
erogazione dei contributi a favore delle proposte culturali e di spettacolo in riferimento al 
programma culturale di questa Amministrazione.

VISTA  l'istruttoria  effettuata  dal  Servizio  operata,  per  ciascuna pratica,  sulla  base dei 
criteri stabiliti dal citato regolamento, dei criteri generali indicati in sede di indirizzo politico,  
della complessiva ulteriore riduzione delle risorse disponibili a seguito dei tagli al bilancio,  
dell’andamento storico dei contributi per quelle attività culturali e di spettacolo strutturate e 

                    Determinazione n° 7190 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7190 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7190 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7190 / 2012 del 07/08/2012



radicate nel territorio e per quelle particolarmente significative, dei criteri di omogeneità ed 
uniformità di valutazione e di attribuzione delle risorse.

DATO  ATTO  che  le  attività  culturali  proposte  dai  sottoelencati  sodalizi  sul  piano  del 
radicamento, della qualità artistica e culturale, dell’impatto sociale, culturale e territoriale, 
della capacità di ripetersi nel tempo, della valorizzazione e sviluppo dell’offerta dei centri  
culturali  comunali  e  del  coinvolgimento  e  riqualificazione  del  territorio  urbano 
corrispondono  maggiormente  alle  finalità  di  promozione  culturale  che  questa 
Amministrazione intende realizzare.

RITENUTO di dover riservare ad un atto successivo l’erogazione di contributi per le attività 
relative  ad  istanze  la  cui  documentazione  non  è  allo  stato  completa  e  per  le  attività 
convegnistiche;

CONSIDERATA,  pertanto,  l’opportunità  di  procedere  all’assegnazione  di  contributi  di 
fascia  A,  per  le  attività  culturali  e  di  spettacolo  sopra  dette  ai  soggetti  sotto  elencati,  
operanti nei differenti settori artistici, che hanno presentato domanda, per le manifestazioni 
di cui all'elenco allegato; 

VISTO l’art. 47 D.P.R. 348/79;

VISTO l'art. 12 della L.241/90;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Sulla base delle somme disponibili e per le motivazioni indicate in premessa:

Di assegnare ai sodalizi di seguito individuati, le somme indicate quale contributo di fascia 
A, per l’effettuazione delle manifestazioni di  cultura e di spettacolo nei differenti  settori  
artistici come di seguito indicate:

N SOGGETTO INDIRIZZO
CODICE 

FISCALE/PARTITA 
IVA

CONTRIBUTO 
2012

1 CEDAC Via Mameli, 153 - 
09100 CAGLIARI 01668520925 € 30.000,00

2 TUTTESTORIE Via Orlando, 4 - 09127 
CAGLIARI 02580820922 € 20.000,00

3 CHOURMO Via Barcellona, 80 - 
09124 CAGLIARI 03375140922 € 20.000,00

Totale   € 70.000,00

Di dare atto che la somma complessiva di  € 70.000,00  graverà sul Bilancio 2012, Cap. 
208310 (manifestazioni culturali diverse) C.d.C. 455 C.d.R. 440 imp. _____________ ;

Di trasmettere digitalmente il  presente atto al  Servizio Finanziario per l’assunzione dei  
relativi impegni di spesa a favore di ciascuno dei soggetti sopra elencati;

                    Determinazione n° 7190 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7190 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7190 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7190 / 2012 del 07/08/2012



Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento 

dell’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 267/2000 e va pubblicata all’albo di questo Ente per 15  

giorni consecutivi.

Utente operatore: DANIELA LAI

SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO
Il Dirigente

(DIRIGENTE DEL SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO)

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 a

na
lo

gi
co

 d
i d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
rit

to
 d

a 
 G

ia
nb

at
tis

ta
 M

ar
ot

to
 il

 0
4/

09
/2

01
2 

08
:5

4:
30

 c
on

 fi
rm

a 
di

gi
ta

le
 ri

la
sc

ia
ta

 d
al

 C
er

tif
ic

at
or

e 
In

fo
C

am
er

e.
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

° 
71

90
 / 

20
12

 d
el

 0
7/

08
/2

01
2.

                    Determinazione n° 7190 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7190 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7190 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7190 / 2012 del 07/08/2012


